9 1 3 [Anagni, 13 octobre 1232.) 

[Conrado de Marburch] praescribit quomodo testes super 
vita, conversatione ac miraculis venerabilis E[lisabethae], 
lantgraviae Thuringiae, audiendi sint. — (REO. 16, f. 42 v»; 
ann. VI, e. 124 ; — MOREAU 1187, f. 336 ; — POTTHAST 9015.) 

a Ul series leslimonii et verba testium de miraculis lan-
gravie redigantur in scrijUis. Testes legitimi qui super 
vita, conversatione ac miraculis quondam E., langra
vio Turingie, sunt recipiendi, prius ab eis prestito ju
ramento, diligenter examinenlur et interrogentur de 
omnibus que dixerunt, quomodo sciunt, quo tempore, 
quo mense, quo die, quibus presentibus, quo loco, ad 
cujus invocationem, el quibus verbis inlerpositis, et de 
nominibus illorum circa quos miracula facla dicuntur, 
et si eos ante cognoscebant, el quot diebus ante vide-
runt eos infirmos, et quanto tempore fuerunt infii-mi, 
et de qua civitate sunt oriundi, et interrogentur de om
nibus circumstantiis diligenter ; et circa singula capi
tula fiant, ut e-xpedit, questiones premisse. Et series 
testimonii et verba testium fideliter redigantur in 
scriptis. » 

9 1 4 Anagni, 14 oclobre 1232. 

Conrado de Marburch mandat quatenus hospitale in Mar
burch manuteneat, prolegat et defendat. — (REO. 16, f. 42 v«; 
ann. VI, e. 125; — POTTHAST 9017; — RODENBERG 484.) 

« Magistro Conrado de Marburc, predicatori verbi Dei in 
Alamannia. Hospitale in Marlnirch —. Dat. Anagnie, 
I I idus octobris, anno sexto. » 

9 1 S Anagni, 15 octobre 1232. 

Priori et archidiacono Bellicensibus mandai quatenus P. de 

1. Cette pièce se trouve déjà plus haut, n° 698, avec la date 
V idus octobris (= 11 octobre). 
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OIen ( = Oulens), clericum Lausanensem, compellant ut desis
lat a molestalione P[elriJ, prioris Reposatorii, quondam monas
terii Sancti Benigni Divionensis abbatis, et postea in archie
piscopum Bisuntinum electi, super quadam pensione quam 
idem prior eidem clerico se soluturum promiserat. — (REG. 16, 
f. 43 r»; ann. VI , e. 126; — MOREAU 1187, f. 337; — J. BER

NOUILLI, Ada Ponlilicum Helvelica, t. I, n" 158.) 

« .. priori et .. archidiacono Bellicensibus. Dilectus 
filius P., prior Reposatorii, Carlusiensis ordinis, sua 
nobis insinuatione monslravit quod, cum olim ipse, 
monaslerii Sancti Benigni Divionensis abbas existens, 
in archiepiscopum Bisunlinum fuisset electus, P. de 
Olen, clerico Lausanensi, promisit se soluturum, ubi
cumque esset, duarum marcarura annuam pensionem, 
ul ei in causa eleclionis sue Romani veniendo assisterei 
advocatus; et super hoc suas patentes lilleras concessit 
eidem, in quibus continebatur quod ad solulionem pen-
sionis ejusdem se astrinxerat vinculo jm-amenti, licet 
revera illud minime prestitisset. Cujus promissionis 
pretextu dictus clericus, quanquam ipse ab hujusmodi 
pacto rccesserit, non veniendo Romam ad patrocinan-
dum in causa predicta, et dictus prior solvendo non sit, 
utpote nichil possidens, [astrictus] i, cum se ipsum etiam 
abnegarli, eum tamen super eadem pensione molestai. 
Quare nobis fuil humiliter supplicatum ut super hoc 
providere palerna sollicitudine dignaremur. Quocirca 
discretioni vestre per apostolica scripla mandamus qua
tenus, si est ita, dictum clericum ut ab ipsius prioris 
super hoc indebita molestalione desislat, monilione 
premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione 
postposita, compellatis. Testes autem etc. Dat. Anagnie, 
idibus octoln'iSj anno sexto. » 

9 1 6 Anagni, 14 octobre 1232. 

Archiepiscopo Bracharensi mandai qualenas, episcopo Au
riensi desiderante sex pracbendas, quas tunc in ecclesia Au
riensi presbyteri obtincbant, sacerdotali officio perpetuo depu
tar!, super hoc staluat quod viderit expedire. — (REG. 16, 
f. 43 ro; ann. VI, e. 12T.| 

« .. archiepiscopo Bracharensi. Cum ad instar—. Grave 
gerimus el indignum quod, sicut ex parte venerabilis 
fratris nostri .. Auriensis episcopi fuit proposilum co
ram nobis, canonici Auriensis ecclesie raro aut nun
quam possunt induci ad sacerdotalem ordinem assu-
mendum, et, cum aliqua prebenda vacai ibidem, .. 
decanus et alii habentes in predicta ecclesia personalus, 
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lanquam inferiores repulenl provectos ad ordines al-
tiores. couscntin.' nolunt ul presbilero conferatur, licet 
prius fueril saccrdolis. et de consuetudine sii ejusdem 
ecclesie, ut nullus sacerdos nisi canonicus debeal in 
ejus altari miijori missarum sollcmpnia celebrare; 
quare, ne in ipsa ecclesia sacerdolum nunn-i'iis mi-
nuatur, sex prebendas quas nunc ibidem pi'i'siiiteri ob
tinent, sacerdolali ofiicio perpetuo deputiu'i ilesiderans 
episcopus supradictus favorem aposlolicum imploravit. 
Nos ergo, ipsius precibus inclinati, fi'a terni lati lue per 
apostolica scripla mandamus quatenus, inquisita super 
premissis diligeiilius veritale, si inveneris ila esse, 
aucloritate nostra super hoc provido slaluas quod ad 
divini cultus augmenlum et ulililatem ejusdem ecclesie 
videris expedire. Conlradiclores etc. Dal. .Anagnie, 
II idus octobris. anno sexto. » 

1. Ce mot est restitué ici par conjecture. 

9 1 9 Anagni, 16 octobre 1232. 

Abbati Sancti Buxiani ( = Bassiani) et praeposito Laudensi 
committit terminandam causam inler priorem et conventus 
monasterii Sancii Pauli de Argan ( = Argon), Cluniacensis 
ordinis, ex una parte, et commune de Rudiano et quosdam 
alios dioecesis Brixiensis, ex altera, exorta super divisione 
curiae de Puvencngo (= Bovegno ?), quae ad eos et illos com
muniter perlinebat, ac rebus aliis ; quae causa, coram potestate 
Brixiensi non ex delegatione apostolica litigata, nondum, anno 
et amplius jam elapso, finem poluerat obtinere. — (UEG. 16, 
f. 43 i'»;ann. VI, e. 128.) 

« .. abbati Sancti Baxiani et.. preposilo Laudensi. Sua 
nobis dilecti —. Dat. Anagnie, XVII kalendas novem
bris, anno sexlo. » 

9 1 8 Anagni, 12 octobre 1232. 

Episcopo, decano et magistro scholarum Zamorreiisibus 
mandat quatenus Compostellanum, Lcgionensem et Salaman-
tinum decanos, nepotes bonae memoriae P[elagii], episcopi 
Albanensis, qui quaedam ab ingratis paliebantur, molestari 
non permittant ; praesentibus post triennium ab earura suscep
lione minime valituris. — (REO. 16, f. 43 v"; ann. VI, e. 129.) 

« ..episcopo, .. decano et., magislro scolarum Zamorrcn-
sibus. Movel nos et—. Dat. Anagnie, IIII idus oclobris, 
anno sexto. » 

9 1 9 Anagni, 12 octobre 1232. 

Episcopo Auriensi, decano Burgensi et magistro P., archi-
diacono de Corralo, mandat quatenus, cum M., Legionensis 
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archidiaconus, cum multa contradictione essot in episcopum 
Legionensem electus, ipsum monere ac inducere procurent ut 
cedat sponlaneus per se ipsum ; quod si ipsorum monitis 
acquieverit, injungant Legionensi capitulo ut sibi de alia per
sona idonea provideant in pastorem. — (REO. 16, f. 43 vo; 
ann. VI, e. 130.) 

« .. episcopo Auriensi,.. decano Burgensi et magistro F., 
archidiacono dc Cerralo, Palentine diocesis. Cum dilectus 
filius —. Dat. ut supra. « 

SO Anagni, H octobre 1232. 

Eisdem mandat quatenus negotium electionis M{artini] Al
fonsi, archidiaconi Legionensis, in Legionensem episcopum ad 
aposlollcuni oxamen remittant, eidem M., qui se prò electo 
gerebat, jiraefixo termino peremptorio competenti, quo perso
naliler, jiartibus vero in hac causa contrariis quo per procura
tores idoneos, coram ipso papa compareant. — (REO. 16, 
f. 43 VO; ann. VI, e. 131.) 

" Eisdeìn. Dilecti filii F. archidiaconus, magister 
.Johannes canonicus, et Julianus portionarius Legio
nensis ecclesie prò dilecto filio M. Alfonsi archidiacono, 
qui prò ipsius ecclesie electo se gerit, nec non prò 
se ipsis ac parie sua in nostra et fratrum nostrorum pre
sentia proponere curaverunt quod, bone memorie .. 
Legionensi episcopo viam universe carnis ingresso, ec
clesie predicte capitulum, vocatis qui comode poterant 
el debebant de jure vocari, cumin duas partes vide
rentur eorum vota divisa,.. decano, M. priori, F. Garsie 
ac Lupo. archidiacon[is] Legionensibus, necnon ma
gistro P.. Ovetensi archidiacono, quia de gremio ec
clesie inveniri non poterai qui alteri partium non fa-
verel. providendi eis de illius gremio in pastorem, 
potestatem unanimiter contulerunt, hoc expresso ut 
quofi iib omnibus vel eorum majori parte fieret, ratum 
a ciipilulo haberetur et fìrmum, prout in confectis inde 
lilleris continetur : a quibus habito super electione 
tractatu, demum. post nominationes mulliplices perso
narum et colhitiones earum ad invicem, dictis decano 
et priore in dilectum filium.. decanum Compostellanum, 
prefatis vero L. et F. archidiaconis in predictum M. ar
chidiaconum conferenlibus vota sua, memoratus archi
diaconus Ovetensis in eundem M. Alfonsi cum archi
diaconis consensit eisdem, et suo ac illorum nomine 
ipsum, invocala Spiritus Sancii gratia, elegit in ecclesie 
Legionensis episcopum et pastorem ; cujus electionem 
archidiaconus, canonicus el portionarius supradicti, prò 
se ac parte sua auctorilate pelierunt apostolica confir

mari , maliliosa contradictione parlis contrarie non 
obstante ; prefatus vero Legionensis decanus prò se, [et] 
Johannes Sebastiani et G. Roderici, procuratores partis 
contrarie, proposuerunt econtra quod in electione seu 
nominatione predicti M. Alfonsi observata compromissi 
forma non fuit, quia, cum in quinque fuerit compro
missum, unus duntaxat, videlicet P., archidiaconus 
Ovetensis, assensu non habito aliorum, et volo suo ejus 
coelectoribus non expresso, in hec verba prerupit : 
« quia invenio numerum et auctoritatem pi'o M. Al-
1) fonsi, eum nomino, eligo et do in pastorem ecclesie 
» memorate. » Adjecerunt quoque quod post appella
tionem ad nos le[gitime] interpositam, et antequam 
dictus M. electioni consenserit, soUempnizala exiilit 
electio taliter attemptata, et is etiam qui dixit oratio-
nem super electum, eo sciente, excommunicationis vin
culo lenebalur, ac tam electus quam Ovetensis archi
diaconus erant, electionis tempore, ab oQìcii executione 
suspensi, idemque archidiaconus, qui erat extraneus, 
electionem pronunliavil eandem. Ipsum insuper elec
tum asserunt generalis concilii Iransgressorem, propler 
capam manicatam, sellam, frenum, peclorale et cal
carla deaurata, quibus uti presumpsil contra conslilu
lionem concilii memorati, quam venerabilis fraler nos
ter .. Sabinensis episcopus sub pena suspensionis 
expresse observari precepit, dum in partibus illis lega
tionis ofiicio fungerelur. Et cum servare juraverit con
stilutiones per bone memorie P., Albanensem episco
pum, in Legionensi ecclesia facias, et a Sede Aposlolica 
conflrmatas, quas etiam dictus Sabinensis postmodum 
innovavit, quia non serva vit nec servai easdem, et 
episcopalum in contradictione recepii, quod se jm-a-
verat non facturum, proponunt eundem perjurium in-
currisse. Preterea, cum per sedecim annos, ul astruunt, 
fuerit archidiaconus, nunquam proposuit, nec etiam 
scit proponere in ecclesia verbum Dei, utpote qui est 
expers theologice facultatis, et modicam nolitiam juris 
habet. Remissus est quoque, ut dicitm', in justitia 
subditis exhibenda, et vix aut nunquam etiam in domo 
propria divina audit officia, nec in festo Nativitalis et 
Resurrectionis Dominice ad horas malulinales accedit, 
et quando ab egritudinis ledo sm-git, non canonum seu 
divine pagine lectione se occupai, sed venatoria potius 
vanitale. Ex morbo eliam incurabili quo laborat, et ni
mio defectu luminis eum minus idoneum ad onus pon
tificalis regirainis asseverant. Quare, cum tam electio
nis vitio quam persone processum hujusmodi non deceat 
tolerari, instanter petebant quod presumptum est in 
hac parte, irritari aucloritate nostra vel denuntiari pe
nitus irritum et inane. Quia vero nobis non constitit de 

553 

premissis, de utriusque partis procm-atorum assensu, 
discretioni vestre per apostolica scripta mandaraus qua
tenus, vocatis qui fuerint evocandi, et auditis que partes 
duxerint proponenda, negotium ad nos remittatis suffl
cienter instructum, prefigentes terminum peremplorium 
competentem, quo predictus M. Alfonsi archidiaconus, 
qui prò electo se gerit, personaliler, partes vero per 
procuratores idoneos, compareant coram nobis, justam, 
auctore Domino, sententiam recepture. Quod si non 
omnes etc. Constitulione de duabus dielis etc. Dat. 
Anagnie, V idus octobris, anno sexto. » 

9 8 1 Anagni, 14 octobre 1232. 

Episcopo Argenlinensi mandat quatenus priorissae ac soro
ribus monaslerii Sancii Matthaei Argentinensis, ordinis sancti 
Auguslini, cantandi divina concedat facullalem. — (REO. 16, 
f. 44 vo; ann. VI, e. 132.) 

a .. episcopo Argenlinensi. Dilectarum in Christo —. 
Dat. Anagnie, I I idus oclobris, anno sexto. » 

98% Anagni, 12 oclobre 1232. 

Episcopo Auriensi, decano Burgensi et magistro F., archi-
diacono de Cerralo, mandat quatenus, cum super electione Le
gionensis episcopi in duas partes canonicorum fuissent vota 
divisa, et decanus Legionensis cum parte sua in propriis, 
procuratores vero partis alterius in expensis ipsius Legio
nensis ecclesiae negolium prosecuti essent, cum vero nemo 
cogatur suis slipendiis miUtare, dictum decanum et ejus 
socios faciant, sicut alios, sumptus habere de bonis ecclesiae 
memoratae, et moderatis expensis prò sex personis et qua
tuor evectionibus utroslibet prò parte sua esse contentos. — 
(REO. 16, f. 44 vo; ann. VI, e. 133.) 

« .. episcopo Auriensi, .. decano Burgensi, et magistro 
F., archidiacono de Cerr[ato], Palentine diocesis. Ciun su
per electione —. Dat. Anagnie, IIII idus oclobris, anno 
sexlo. » 

9 8 8 Anagni, 20 octobre 1232. 

Episcopo Brixiensi mandat quatenus, cum monasterium 
Sancti Genesii de Bersillo, Parmensis dioecesis, ad Romanam 
Ecclesiam nullo medio pertinens, propter inundationem flumi
nis defluentis ad illud, paene omnino esset subversum, perso
naliler ad locum ipsum accedens, si ei constiterit quod abbas 
et conventus dicti monasterii ìbidem nequirent sine periculo 
remanere, et locus reUgioni esset compelens, ad quem deside-
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rarent se Iransferre, illuc, dato eis primario lapide prò ecclesia 
inibì conslruenda, transferat monasterium memoratum. — 
(REO. 16, f. 44 vo; ann. VI, e. 134.) 

« .. episcopo Brixiensi. Ex parte dilecl[orum] —. Dat. 
Anagnie, XIII kalendas novembris, anno sexto. » 

9 8 4 Anagni, 21 octobre 1232. 

Fridericum, Romanorum imperalorem, rogat et monet qua
tenus polestati et populo Viterbiensibus injungat ut T[homaeI, 
tituli Sanctae Sabinae presbytero cardinali, et R[aynaldo], 
electo Ostiensi, quos ad eos prò pace cum Romanis facienda 
ipse papa miserit, diligenter pareant. — (REO. 16, f. 44 v»; 
ann. VI, e. 135; — POTTHAST 9022*; — RODENBERQ 486.) 

a F., Romanorum imperatori, semper augusto, Jérusa
lem et Sicilie regi illustri. Cogitantibus nobis cogilalio
nes —. Dat. Anagnie, XII kalendas novembris, anno 
sexto. » 

9 8 6 Anagni, 14 octobre 1232. 

Episcopo Gebennensi mandat quatenus indulgentias prò fa
brica ecclesiae Gebennensis, quas ipse episcopus suspenderat 
ob discordiam inter ipsum episcopum et Gebenncnse capitulum 
super designatione collectoris eleemosynarum exortam, in sta
tum pristinum reducat, ut illa ecclesia magno et sumptuoso 
aedificio constructa perficiatur. — (REO. 16, f. 45 ro; ann. VI, 
e. 136; — POTTHAST 9018; — J. BERNOUILLI, Ada Pontifìcum 
Helvelica, 1.1, no 157.) 

« .. episcopo Gebennensi. Ex parte dilectorum —. Dat. 
Anagnie, I I idus octobris, anno sexto. » 

9 8 6 Anagni, 20 octobre 1232. 

Regi Porlugaliae indulget ut, eo persistente contra Sarra
cenos debellandosi nullus in ipsius personam excommunica
tionis sententiam proferre praesumat. — (REO. 16, f. 45 r*; 
ann. VI, e. 137.) 

o .. illustri regi Portugalie. Fide qua rutilas —. Dat. 
Anagnie, XIII kalendas novembris, anno sexto. » 

9 8 9 Anagni, 21 octobre 1232. 

Henrico}archidiacono Paduano, mandat quatenus excom
municationis sententiam in capitulum ecclesiae Sancti Lau> 
rentii de Consilve a priore Sancti Benedicti Paduani latam, in 
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lite inler Possentium, canonicum praedictae ecclesiae Sancti 
Laurentii, et praediclum capitulum exorta, usque ad satisfac
tionem condignam faciat observari et denuntiet eumdem Pos
sentium ab eadein e.vcommunicatione non teneri. — (REG. 16, 
f. 45 vo; anu. VI, e. 138.) 

« Henrico, archidiacono Paduano. Possenlio, canonico 
ecclesie Sancti Laurentii de Consilve, accepimus inti
mante quod. cum .. archidiaconus Saccensis ad O., ca
nonicum de Savanaria. Paduane diocesis. ut sibi, 
volenti in Iheologica facullale studerò, provenlus suos 
ecclesiaslicos faceret integre ministrari, nostras lille-
ras impetrasset. et capitulum ipsius ecclesie super 
proventiJjus cujusdiim beneficii. cp.iod in eadem conlen-
debat habere. fecisset litterarum ipsarum auclorilale 
cilari, ex parie ipsorum fuit excipiendo proposilum co
ram eo quod. cum venerabilis frater noster .. Padua
nus episcopus, ad quem ecclesie prefate beneficiorum 
collatio noscitur pertinere, .. Paduano clerico benefi
cium ipsum. in possessione cujus existil canonice. con
tulisset. quod oniiit incontinenti legilinic probare pa
rati, ad exiiildlionem ipsorum proventuum non debebant 
de jure compelli : et quia dictus judex exceplionem 
hujusmodi admillerc conlra justitiam denegabat, ipsi, 
senlienles indeliile se gravari, nostram audienliam ap-
pellarunl. At idem, legitima ipsorum appella lione con
templa, liilil excommunicalionis sentenliam in eos
dem; quam oblinuerunt, lune eodem canonico nou 
presente, ali eodem judice relaxari. Cumque poslmo
dum canonicus memoratus provisionem cujusdam quan-
litatis frumenti el vini, in ecclesia memorata iiuctori-
lale nostra concessam eidem, quam perceperal per 
biennium. sibi. disciplinis scolaslicis insudanli, pele
rei ministrari. ciipilulum memoratum. dicentes ipsum 
dicla excouimiinicalione teneri, a qua eundem asse-
runl non luisse. quia presens non fueral. absolutum. 
quiuiquani iioa nominatira in eum, sed generaliler in 
dicluin cainlulum fuerit dieta excommunicationis sen
lenlia pi'oiniilL:;it;i. provisionem ipsam eidem contra 
justitiam siiMraxerunl ; propler quod per .. priorem 
Sancii Benedicti Paduani, quem super provisione ipsa 
executorein cuncesseramus eidem, sunl excommunica
tionis sententia innodali. Quare prefatus P. nolfis hu- ! 
mililer supplicavit ul, super objecla excommunicatione 
providenles eidem, lalam in capitulum ipsum excom
municalionis sentenliam firmilatis robur faceremus de
bitum obtinere. Ideoque discretioni tue per apostolica 
scripta mandamus qualenus, si premissis verilas suf
fragalur, eundem P. denunlians excommunicatione hu
jusmodi non teneri, dictam excommunicationis sen-
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tentiam, quam in capitulum ipsum protulit dictus 
prior, sicut rationabiliter est prolata, facias auclorilale 
nostra usc[ue ad satisfactionem condignam, appellatione 
remota, inviolabiliter observari. Nullis litteris veritali 
et justitie prejudicantibus a Sede Apostolica impetra
tis. Dat. Anagnie, XII kalendas novembris, pontifica
tus nostri anno sexto. » 

9 8 8 Anagni, 23 oclobre 1232. 

J[obanni], titilli Sanctae Praxedis presbytero cardinali, Mar
chiae Anconilanae rectori, mandat quatenus jura ecclesiae 
Firmanae, nec non provisionem Sedis Apostolicae, prout in 
lilleris apostolicis ad Firmanum episcopum et R[inaldum], 
ejusdem episcopi praedecessorem, et Robertum, ipsius papae 
subdiaconum et capellanum, directis, continebatur, inviolabi
liter studeat conservare. ̂  (REG. 16, f. 45 vo; ann. VI, e. 139; 
— POTTHAST 9024.) 

« J., tiluli Sancle Praxedis presbitero cardinali, Marchie 
Anconitane reclori. Justitiam ecclesie Firmane —. Dat. 
Anagnie, X kalendas novembris, pontilicalus noslri 
anno sexto. » 

9 8 9 Anagni, 25 oclobre 1232. 
Episco))o Brixiensi concedit ut, cum plures ecclesiae civi

tatis et dioecesis Brixiensium adeo clericorum multitudine 
gi'avarentur, quod servitores earura non haberent unde vate-
reni sustenlari, juxla facullales ipsarum, de illorum assensu 
qui erat requirendus, certum canonicorum numerum instituat 
in eisdem. — (REO. 16, f. 46 l'o, ann. VI, e. 140.) 

« .. episcopo Brixiensi. Cum plures ecclesie —. Dat. 
Anagnie, VIII kalendas novembris, anno sexlo. » 

9 3 0 Anagni, 25 oclobre 1232. 

Episcopo Manluano mandat quatenus potestatem et consules 
Brixienses ne audiant ac diOìniant causas decimarum ad fo
rum ecclesiaslicum pertinentes, vel inhibeant ne quis coram 
Brixiensi episcopo seu ecclesiastico judice do decimis audeat 
respondere, inducat et moneat. — (REO. 16, f. 46 r"; ann. VI, 
e. 141 ) 

« .. episcopo Manluano. Pervenit ad audienliam —. 
Dat. ut supra. » 

9 3 1 Anagni, 23 octobre 1232. 

Priori et conventui Sancti Oswaldi de Nostle (= Nostlay?), 
— qui, altendentes paupertatem monasterii Sancti Xisti de 
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Urbe, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, an
nuum redditum quinquaginla marcarum sterlingorum de 
proventibus ecclesiae de Bamburgo (= Bambrough?), quara 
ad ipsorum ususH[onorius] papa concesserat et confirmaverat, 
praediclo monaslerio Sancii Xisti contulerant, — notum facit 
se dictam ecclesiam de Bamburgo, quam memorato monasterio 
Sancti Xisli, ob reverentiam Apostolicae Sedis, censualem 
fecerant. Sub beali Petri et sua protectione suscipere, eisque 
indulget ut nullus de celerò eos super eadem ecclesia, nisi 
coram ipso papa, valeat convenire. — (REG. 16, f. 46 r»; 
ann. VI, e. 142.) 

« .. priori et conventui Sancii Oswaldi de Nostle, diocesis 
Eboracensis. Devotionem vestram dignis —. Dat. Anag
nie, X kalendas novembris, anno sexto. » 

9 3 8 Anagni, 26 octobre 1232. 

Archipresbylero Sanctorum Cyri et Johannis de Urbe visi
tationem et reformationem monasteriorum Sanclae Agnetis, 
Sanctae Vivianae (= Bibianae), Sancti Andreae de Beveratica 
( = Biberalica), Sancii Cyriaci, Sanclae Mariae de Maxima et 
Sanctae Mariae de Capite Marlii (= Campo Martis ?) (de Urbe) 
committit. — (REG. 16, f. 46 ro; ann. VI, e. 143; — MO
HEAU 1187, f. 345.) 

a .. archipresbitero Sanctorum Cyri et Johannis de Urbe. 
Gaudemus in Doraino, prudentiara tuam dignis in eo 
laudilms commendantes super diligentia et sollicitu
dine, quam in reformatione monasterii Sancti Cyriaci 
de Urbe le novimus habuisse. Sperantes igitur quod te 
providum et circumspectum in aliis debeas exhibere, 
cum preterita sinl indicia futurorum, visitationem mo
nasteriorum Sancte Agnetis, Sancte Viviano, Sancti 
Andi-ee de Beveratica, Sancti Cyriaci, Sancte Marie de 
Maxima et Sancte Marie de Capite Martii discretioni 
tue duximus committendam, mandantes quatenus, ha
bens Dorainum pre oculis, in eis vice nostra corrigas el 
reformes que correctionis et reforraationis ofiicio nove
ris indigere, recludendo moniales monasteriorum ipso
rum, sicut in predicto monasterio Sancti Cyriaci provide 
intelleximus te fecisse. Preterea transferas moniales 
de uno monasterio ad aliud, si videris expedire, proviso 
quod, si moniales omnes de aliquo vel aliquibus mo
nasleriis ad alia duxeris transferendas, bona monaste
riorum illorum a quibus amote fuerint, cum ipsis mo
nialibus ad alia transferanlm*, reservato illis unde 
commode possit uni sacerdoti et duobus clericis qui ibi 
Domino famulentur, in necessariis provideri, — provi
surus ut, postquam moniales accesserint ad monasteria 
in quibus per te fuerint recludende, de bonis monaste-

SIXIEME ANNEE. 558 

riorum ipsorum a quibus semole fuerint, tanlum acci-
pias per quod possint edificia construi, in quibus co
mode valeant coramorari. Dat. Anagnie, VII kalendas 
novembris, anno sexlo. » 

9 3 3 Anngni, 19 oclobre 1232. 
Episcopo Argenlinensi indulget ut, cum ad sacerdotem vel 

diaconum degradandum propter haerelicam pravitalem slatutus 
episcoporum numerus non possit convenire, ipse cum abbati-
bus aliisque ad clericorum degradationein procedat. — (REO. 16, 
!. 46 VO; ann. VI, e. 144; — MOREAU 1187, f. 339; — RODEN

BERQ 485.) 

« .. episcopo Argenlinensi. Etsi contra hereticam pra
vitalem ab Apostolica Sede diversa diversis temporibus 
manaverint instituta, quia tamen novis periculis est 
promptis remediis occurrendum, eo quod recentia so-
leant perdi facilius quam vetusta, libenter adicimus 
per que peslis tanti discriminis deleatur. Accepimus 
siquidem quod, cum aliqui laici in partibus Teutonie 
infecti heretica macula comprobanlur, statim de ipsis 
vindicta sumitur que debelur. Gum vero inde clerici 
convincunlur, reservantur in poslerum judicandi, occa
sione soUempnitatis que, secundura jura canonica, de
bet in ipsorum degradatione servari ; sicque contingit 
quod aliqui clericorum heretica labe respersi, aliquando 
ultionem effugiunt voi in carcere moriuntur; quare laicis 
exinde grave scandalum generalur. Altendentes igitur 
quod super hoc clericorum excessus eo sunt gravius et 
cilius puniendi, quo magis debent invigilare virtutibus 
et a villis abstinere, volentes etiara precavere ne , quia 
differtur sententia, mala securius audeant perpetrare, 
in hoc necessitatis arliculo libi auctorilate presentium 
duximus indulgendum ut, cum ad unum sacerdotem vel 
diaconum degradandum slatutus episcoporum numerus 
secundura canonicas sanctiones non possit sine difficul
tate nimia convenire, tu , cum aliquis clericus in tuis 
partibus fueril herelicus legitime comprobatus, convo
catis abbatibus et aliis prelatis ac religiosis personis el 
lilteralis tue diocesis, ad ipsorum clericorum degrada-
tionem aucloritate nostra procedas, ipsos postmodum 
relicturus seculari judicio animadversione debita pu
niendos. Dat. Anagnie, XIIII kalendas novembris, 
anno sexto. » 

9 3 4 [Anagni, octobre 1232?] 

Abbati et conventui monasterii Venusini indulget ut eccle
sia Sanclae Mariae de Septimo, quam ad mandatum apostoli-
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cum Nicolao de Anagnia, clerico et familiari papae, concesse-
rant, cedente vel decedente ipso, libere ad ipsius monasterii 
usus revertatur. — (REG. 16, f. 46 vo; ann. VI, e. 145.) 
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« .. abbati et conventui monaslerii Venusin[i]. Ne devo
tionis vestre —. )> 

9 3 5 Anagni, 22 octobre 1232. 

Eleclo Praenestino, apostolico legato, mandat quatenus in 
causa inler Ultrasylvanum episcopum et abbatem conven-
tumque monaslerii de CI usa, Ullrasylvanae dioecesis, super 
statu ejusdem monasterii agitala, abbatem convenlumque 
praedictos ad expensas episcopo refundendas condemnet et 
litem dirimat. — (REO. 16. f. 47 i-o; ann. VI, e. 146 ; — POT
THAST 9023.) 

a .. electo Preneslino, Aposlolice Sedis legato. Signifi
cante venerabili fratre —. Dat. Anagnie, XI kalendas 
novembris, anno sexlo. » 

9 3 6 Anagni, 29 octobre 1232. 

Archiepiscopo Maguntino mandai quatenus viros religiosos 
ad omnes parles dioecesis suae mitlat, qui inquirant de hae
reticis, et si quos culpabiles invenerint, contra eos juxta sta
tuta noviter promulgata procedat. — (REO. 16, f. 47 ro; ann. VI, 
c. 147; — POTTHAST 9031 ; — RODENBERG 490.) 

« .. archiepiscopo Maguntino. Ille humani generis —. 
Dat. Anagnie, IIII kalendas novembris, anno sexlo. » 

9 3 9 Anagni, 26 octobre 1232. 

Recloribus fraternitatis Urbis mandai quatenus fraternitates 
quas laici sine Apostolicae Sedis licentia adinvenire sibi prae-
sumpserant, denuntienl penilus non servandas, clero Urbis ne 
de celerò in suis ecclesiis easdem admittant neque sepeliant 
corpora morluorum cum solemnitatibus, inhibens; statuii ut 
nulla alia praeter fralernilatem clericorum Urbis a longis retro 
temporibus approbatam de celerò fiat in Urbe. — (REO. 16, 
f.47v<'; ann. VI, e.148;—POTTHAST9026 ;—RODBNBERO487.) 

a Recloribus fraternitatis Urbis. Ad nostram noveritis 
—. Dat. Anagnie, VII kalendas novembris, anno 
sexlo. » 

9 3 8 Anagni, 27 octobre 1232. 

Friderico imperatori gratias agit quod, referentibus nuntiis 
ejus [LandoneJ, archiepiscopo Messanensi, et P[etro de Vi

nca], imperialis aulae judice, pium proposilum conceperit, ei
que promiltit Ecclesiam in negotio fidei, et Ecclesiae et 
Imperli jurium restauratione, ei nunquam defuturam esse. — 
(REO. 16, f. 48 v; ann. VI, e. 149; — MOREAU 1187, f. 346; 

— POTTHAST 9028, falso initio; — RODE.NBERG 488.) 

« F., illustri Romanorum imperatori, semper augusto, 
Jérusalem et Sicilie regi. Lacrimosa Sanctorum òratio —. 
Dat. Anagnie, VI kalendas novembris, anno sexto. » 

9 3 9 Anagni, 2 novembre 1232. 

Tornacensi episcopo, apostolico legato, mandat quatenus 
omnibus episeopis infra suae legationis limites existentibus 
inhibeal ne a clericis promovendis ipsos, occasione ejusdem 
promolionis, super provisione sua per litteras apostolicas non 
moleslandi, juramentum extorqueant, et eos quos ipsi legato 
constiterit extorsisse ab ordinatis simile juramentum, ad re-
laxandum illud compellal. — (REG. 16, f. 48 vo; ann. VI, 
e. 150; — MOREAU 1187, f. 350.) 

« .. Tornacensi episcopo, Apostolice Sedis legato. Quanto 
fratres et —. Dat. Anagnie, IIII nonas novembris, 
anno sexto. » 

9 4 0 Anagni, 29 oclobre 1232. 

Mindensem, Lubicensem et Racemburgensem episcopos hor
tatur quatenus fidelibus in Padeburnensi, Hildescmensi, Ver-
densi, Monasteriensi, Honasburgensi, Mindensi et Bremensi 
dioecesibus constitutis contra Stedìnchos, cultores daemonum, 
crucem praedicent. — (REO. 16, f. 49 ro ; ann. VI, e. 151 ; — 
MOREAU 1187, f. 347; — POTTHAST 9030*, initio falso; — RO

DENBERG 489.) 

« .. Mindensi, .. Lìtbicensi et.. Racemburgensi episeopis. 
Lucis eterne lumine —. Dat. Anagnie, IIII kalendas 
novera])ris, anno sexto. » 

9 4 1 Anagni. 23 octobre 1232. 

Sufii'aganeos ecclesiae Burdegalensis aliosque praelatos In 
Burdegalensi provincia constitutos hortatur quatenus archie
piscopo Burdegalensi auxilium opportunum ad persolvenda 
debita, quibus Burdegalensis ecclesia gravabatur, propter 
subsidium quod idem archiepiscopus Ecclesiae Romanae, 
prò tuenda ecclesiastica libertate, praebuerat, impendant. — 
(REG. 16, f. 49 vo; ann. VI, e. 152; — MORBAU 1187. f. 348.) 

« Suffraganeis ecclesie Burdegalensis, abbatibus, prioribus, 
decanis, archipresbiieris et aliis ecclesiarum prelatis in Bur-
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degalensi provincia constitutis. Non debetis gratiam —. j 
Dat. Anagnie, X kalendas novembris, pontificatus nos- : 
tri anno sexto. » I 

9 4 8 Anagni, 2 novembre 1232. 
Episcopo Lincopensi, cujus ecclesia, a tempore cujus non 

exstabat memoria, nullos habuerat canonicos, creandi canoni
cos et etiam alias dignilales, cum ad hoc suflScientes eadem 
ecclesia habeat facullales, licenliam concedit. — (REO. 16, 
f. 49 \o; ann. VI, e. 153; — POTTHAST 9034.) 

« .. episcopo Lincopensi. Cum, sicut pelitionis • 
Anagnie, IIII nonas novembris, anno sexlo. » 

Dat. 

9 4 3 Anagni, 30 octobre 1232. 

Archiepiscopo Maguntino compellendi archidiaconos eccle
siae Maguntinae ad debitam in eadem ecclesia residentiam fa
ciendam , et assignandi eis stalla in choro el loca in capilulo, 
nec non et exstirpandi pravas consuetudines ab eadem eccle
sia, et instituendi honestas in ipsa, concedit facullalem. — 
(REO. 16, f. 49 vo; ann. VI, e. 154; — POTTHAST 9032; — RO

DENBERG 491.) 

« .. archiepiscopo Maguntino. Tuis devotis precibus—. 
Dat. Anagnie, III kalendas novembris, anno sexto. » 

9 4 4 Anagni, 13 oclobre 1232. 

Decano et praeposito Heracliensibus, et priori Sancii Nicolai 
de Embolo Venelorum Constantinopolitano mandat quatenus, 
capitulo Constantinopolitano mandatum apostolicum, — vide
licet ut, donec causa quorumdam canonicorum conlra Con
stantinopolitanum patriarcham debilum sorliatur efieclum, 
eisdem canonicis de ipsorum beneficiis et seplem personis 
in expensis provideant, et singulis eorumdem canonicorum 
quatuor yperpera singulis mensibus tribuant, — adimplere 
negligentibus, idem mandatum exsequi procurent. — (REO. 16, 
f. 49 vo; ann. VI, e. 155.) 

a .. decano et.. preposito Eracliensibus, et., priori Sancti 
Nicolai de Embulo Venetorum Constantinopol[itano]. Quia 
illius locum —. Sane venerabili fratre nostro .. pa
triarcha Constantinopolitano, ApostoUce Sedis legato, 
asserente jam dudum quod Otto, Johannes BeUon, 
Johannes Tendi, Petrus Banzull. et Marcus presbiteri, 
Marcus diaconus, et Stephanus subdiaconus Constan-
tinopoUtani, canonici irregulares^ existerent, prò eo 
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quod excommunicalionis sue sententiam non servaranl, 
iidem, elsi asseruerint eandem sentenliam esse nul
lam, prò eo quod fueral ab appellatione prevenla, tan
dem renuntiariml lilteris super hoc a Sede Apostolica 
impetratis et etiara impetrandis, prestito de parendo 
mandatis ipsius corporaliler juramento; quos ab hu
jusmodi excoraraunicalionis vinculo absolvi faciens, ad 
osculum pacis recepii; sed, cura non perraitleret eos 
sua beneficia possidere, ad Sedem .\postolicani ncceilere 
sunl compulsi. Verum, cum F. et J., procuratores pa
triarche ipsius, eisdem canonicis se opponerent. nos 
dilectum filium nostrum E., Sanctorum Cosmo et Da
miani diaconum cardinalem, ipsis canonicis dedimus 
auditorem. Coram quo predictis procuraloribus dicen
tibus se contra eos ad agendum non habere mandalum, 
remansit causa eadem in suspense. Cum igitur dictus 
cardinalis hec et alia que fuerunt proposita corani eo, 
nobis fideliter relulissel, nos, canonicorum ipsorum 
compatientes laboribus et expensis que suslinuerunt. 
causam ipsam personaliler prosequendo, ac volenles sic 
ipsi patriarche deferre, ut ipsorum justitia non ledalur. 
eidem noslris daraus lilteris in mandatis, ul ipsos ad 
beneficia sua restiluere non omittat, vel, si de jure 
confidit, infra quatuor mensium spatium post receptio
nem earum, quod sibi terminum peremplorium assi
gnamus, per se velper procuralorem sufiìcienler instruc
tum nostro se conspectui representet, facturus dictis 
canonicis et recepturus ab eis quod dictaverit ordo 
jm-is. Unde nos dilectis filiis capitulo Constantinopoli
tano per litteras nostras injungimus ut canonicis me
moralis ex nunc, donec causa ipsorum debitum sorlia
tur effeetum, de ipsorum beneficiis el septem personis 
in expensis providere procurent, singulis eorura vide
licet quatuor yperpera jusli ponderis singulis mensibus 
tribuendo, non obstante quod ipsorum prebende aliis. 
ul dicitur, sunt collate. Quocirca discretioni vestre per 
aposlolica scripta mandamus quatenus, si dictum capi
tulum mandatimi nostrum neglexerinl adimplere, vos 
id, submolo appellationis obstaculo, exequi procuretis. 
Contradictores etc. Quod si non omnes e ie Dat. Anag
nie, III idus octobris, anno sexlo. » 

945. — In eundem modura scriplura est super hoc .. pa
triarche et capitulo Constantinopolitanis. 

9 4 6 Anagni, 5 novembre 1232. 

Abbati de Stanford, magistro J. de Cadomo, canonico Lon
doniensi, et P. Grimbaldi, clerico regis Angliae, mandai qua-
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tenus Robertum de Sumercotes faciant ecclesia de Croindenn. 
esse contentum, alioquin ipsum faciant, cum praefalae eccle
siae pei'sonatu, possessione ecclesiae de Castro gaudere. — 
(REG. 16, f. 50 i-o; ann, VI, e. 156.) 

tt .. abbati de Stanfort, Londoniensis diocesis, et magistro 
J. dc Ciidom[o], canonico Londoniensi, et P. Grimbaldi, cle
rico regis Anglie. Cum olim dileclo filio .. archidiacono 
Bedefordie nostris dedissemus litteris in mandatis ut 
dilecto filio magistro Roberto de Sumercot[es]auctoritate 
nostra provideret in Lincolniensi diocesi in ecclesias
tico beneficio competenti, non obstante quodam reddilu 
quem Ijone memorie S., Cantuariensis archiepiscopus, 
eidem conluleral in ecclesia de Croindenn., nomine per
sonalus. vacnnte tandem ecclesia parochiali de Castro, 
ejusdem diocesis, in qua jus patronatus ad .. abbatem 
et convenlum raonaslerii Sancti Petri de Burgo noscitur 
pertinere : dictus archidiaconus eandem ecclesiam auc-
loriUile nostra magistro contulit memorato, Bononie 
sludiunim gratia commoranli, procuralorem ejus in cor
poralem possessionem ipsius ecclesie inducendo. Post
modum vero dicti abbas et conventus, pretextu cujusdam 
mandali nostri, quod super provisione N. clerici, ger
mani magistri Calcedonii, scriptoris nostri, se recepisse 
dicebant. ei per magistrum J. de Ferentino, archidia
conum Xorwicensem, subdiaconum nostrum, quem 
idem ejusdem mandati habuit monitorem, in prefata 
ecclesia providerunt, in prefati magistri prejudicium 
non modicum et gravamen. Cumque super eadem ec
clesia inler predictos R. et N. ad nos questio dolala 
fuisset. dilecto lilio nostro E., Sanctorum Cosme et 
Damiani diacono cardinali, eam commisiraus audien
dam: qui de causa cognoscens, cum post disceptatio
nes mulliplices, que coram eo fuere proposila, nobis 
lideliler relulissel, nos, equitate pensata, ita duxi
mus iirovidendum ut dictus magister prefatam eccle
siam de Caslre, non obstante redditu memorato quem 
perciijil in ecclesia parochiali de Croindenn., nomine 
personalus. deinceps obtineal sine lite, et memorato N., 
qiianicliii vixeril, diclo magislro vivente vel decedente, 
annunlim dentur exinde decem marce. Verum quoniam 
a parte fuit objeclum adversa, quod .. supradicte eccle
sie di' Croindenn. vicarius sine legitima dispensatione 
aliam receperat ecclesiam curam animarura habentem, 
el quod ]ier hoc suopersonatui de jure accreverat eadem 
vicaria . discretioni vestre per apostolica scripla man
damus quatenus, vocatis qui fuerint e-^'ocandi, et inqui
sita diligentius ventate, si vobis constiterit ita esse, 
antediclum vicarium ab ipsa vicaria, cui de facto incum-
beri; dicitur. amoventes. sepedictum raagistrura R. 
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facialis ecclesia de Croindenn. integra manere conten
tum, alioquin ipsum juxta provisionem nostram in cor
poralem possessionem ecclesie inducentes de Caslre, 
faciatis eum ejusdem, cum personatu prescripte eccle
sie de Croindenn., pacifica possessione gaudere, el no
minato N., ut predictum est, inde decem marcas exolvi. 
Contradictores etc. Quod si non omnes etc. Dat. Anag
nie, nonis novembris, anno sexto. » 

9 4 9 Anagni, [3 novembre?] 1232. 

Episcopo Brixiensi et fratri Alberico, de ordine Praedicalo
rum, mandat quatenus excommunicationis senlentias a (Gui
fredo] , tituli Sancti Marci presbytero cardinali, apostolico 
legato, in horaines de Rivola et de Suardis promulgalas, post
quam iidem salisfecerint, relaxent. — (REG. 16, f. 50 VO; ann. 
VI, e. 157; — POTTHAST 9041 ; — RODE.NBERG 492.) 

« .. episcopo Brixiensi et fralri Alberico, de ordine Predi
catorum. Olim > dilectus filius —. Dat. Anagnie, I I I [no
nas?] * novembris, anno sexlo. » 

9 4 8 Anagni, 5 novembre 1232. 

Archiepiscopo Lugdunensi et suffraganeis ejus mandat qua
tenus in decima suorum proventuum usque ad annum, vel per 
aliquam taxationem aequivalentem decimae, ecclesiae Valen
tinae, debitorum onere praegravatae, subsidium impendant, ad 
id ipsum subdilos suos efiaciter inducentes. — (REO. 16, 
f. 51 vo; ann. VI, e. 158; — MOREAU 1187. f. 341.) 

« .. archiepiscopo Lugdunensi et suffraganeis suis. Dilec
tus filius W., procurator ecclesie Valentine, parabolam 
Evangelii de mercennario et pastore, lupis et ovibus, 
diligenter attendens, ne forte, si meritum ab officio dis-
creparet aut vita discordarci a lingua, opere mercen-
narius et pastor solo nomine censeretur, et circumspi-
ciens ecclesiam sibi commissam a vicinis et tii'annis, 
nec non et a lupis civitatis Valentine graviter laniari, 
et ecclesiastice libertalis titulum miserabiliter absor-
beri, non minus animi quam generis nobilitatem ag-
gressus, cum a civibus Valentinis precibus, monitio
nibus, minis aut terroribus optinere non posset, ut 

1. Potthast : Cum. 
2. Potthast et Rodenberg donnent la date III nonas novembris 

(= 3 novembre); nous adoptons cette date, mais en faisant re-
marquer que le Registre porte : III novembris, sans indication 
de nones, ides ou kalendes. 
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ecclesias et clerum, quem sub Egyptiaca servitute cjuasi 
ad coquendos lateres, paleis etiam denegatis, servire 
cogebant, in sua libertate permitterent Domino famu
lari , et jura sibi redderent consueta : quia mansuetu
dine abutebanlur ipsius, mittens manus ad forila et 
suorum favore suffidtus, exemplo Moysi, tamdiu eos 
diversis plagis et variis afllictionibus paterno raodera-
mine fatigavit, quod ad matris sue ecclesie Valentine 
ubera vel invitos revocavit eosdem ; ita quod ex tunc 
tam clerus quam ecclesia ipsa piena libertatis imrauni-
tate congaudent, el sibi a civibus antedictis jura ejus
dem ecclesie illibata redduntur, lirampnis eisdera 
nichilominus per ipsius opem et operam taliter cas-
tigalis, c[uod ipsam ecclesiam amodo minus solito 
inquietare creduntur, quam lacerare consueveranl 
ab antiquo; propter quod eadem ecclesia, que, licet 
proprium negotium gesserit, commune tamen liber
tatis coramodum reportavit, gravi debitorum onere 
pregravata, Apostolice Sedis consilium et auxilium im
plorare compclliliu', petens sibi subvenlionis dexteram 
tanto liberalius porrigi, quanto notum est cerlius tam 
proximis quam remotis ipsam ex causa communi et 
necessaria hujusmodi debita conlraxisse, nec ad vora-
ginem usurarum ejus sufficere facullales. Verum quia 
onera partita in plures facilius comportantur, fraterni
tatem vestram monemus et hortamur attente, per apos
tolica vobis scripla mandantes quatenus, cum frater sit 
a fralre juvandus, el apostolus, ut adimpleatur lex 
Chi'isti, alterum alterius onera portare describat *, in 
decima vestrorum proventuum * usque ad annum, vel 
per aliquam taxationem equivalenlem decime, ol) reve
rentiam divinam et nostram, subsidium eidem ecclesie 
impendalis ilariter et gratanter, ad id ipsum vestros 
subdilos efficaciter inducentes, ita quod per vestram et 
ipsorura subventionem eadem a tantis possit oneribus 
relevari, et nos, tante compassionis affectum in effectu 
operis sentientes, devotionem vestram merito coramen-; 
dare possimus, nec cii-ca hoc cogamur aliud ordinare. 
Dat. Anagnie, nonis novembris, anno sexto. » 

9 4 9 Anagni, 5 novembre 1232. 
Episcopo Tornacensi, apostolico legato in Provincia, mandat 

quatenus, — maxime cum ecclesia Valentina praelatis et cle
ricis Provinciae in casu quasi consimili suae subvenlionis 

1. Pour prescribat ? 
2. Le Registre porte : proventuum annis singulis usque.. 

les mots annis singulis 8ont exponctués. 
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auxilium contulisset, — praelatos et clericos cujuscumque 
dignitatis aut ordinis legationi sibi comraìssae subjectos, rao-
neat et inducat ut in decima suorum proventuum unius anni, 
vel per aliquam taxationem aequivalentem decimae, praedictae 
ecclesiae Valentinae, debilis gravalae, subsidium impendanl. — 
(REG. 16, f. 51 i-o; ann. VI, e. 158 bis; — MOREAU 1187, 

f. 342 vo.) 

« Scriptum esl super hoc in eundem modura .. epis
copo Tornacensi, Aposlolice Sedis legato, usque : facilius 
comportantur, maxirae, cum, sicutdicitur, sepefala ec
clesia Valentina —. Dat. Anagnie, ul supra. » 

9 S O Anagni, 8 novembre 1232. 

Episcopo Lemovicensi mandat quatenus religiosos nonnullos 
ipsius dioecesis per saeculares illccebras evagantes et vitam 
inhoneslam ducenles, ad excusationem suam praclondendo 
quod aucloritate apostolica a suis monasleriis vel aliis locis 
religiosis araoti essent, corapellat ut in monasleriis vel locis 
aliis a quibus amoli fuerant, si eos praelati monasteriorum et 
locorum ipsorum recipere voluerint, commorentur. — (REO. 16, 
f. 51 vo; ann. VI, e. 159; — MORBAU 1187, f. 352.) 

« .. episcopo Lemovicensi. Ad nostram noveris —. Dat. 
Anagnie, VI idus novembris, anno sexto. » 

9 5 1 Anagni, 9 novembre 1232. 

Episcopo Aniciensi significai se velie procurationes quae 
ratione visitationis ipsi episcopo debebantur, cum praescrip
tione temporis vel contraria consuetudine non tollerentur, ab 
ecclesiis ipsi episcopo jure dioecesano subjeclis eidem non 
negali.— (REO. 16, f. 51 vo; ann. VI, e. 160.) 

« .. episcopo Aniciensi. Procurationes que ratione —. 
Dat. Anagnie, V idus novembris, pontificatus nostri 
anno sexto. » 

9 S 8 Anagni, 12 novembre 1232. 

Brixiensi et Parmensi episeopis mandat quatenus, cum mo
nasterium Sancti Genesii de Bersillo, propter inundationem 
fluminis defluentis ad illud, esset omnino subversum, acce
dentes personaliler ad locum ipsum, et inquirentes verilatem, 
si eis constiterit quod abbas et conventus monasterii ibidem 
nequirent sine periculo remanere, et locus religioni esset 
compelens, ad quem desiderabant illi se Iransferre, illuc auc-
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toritale pontificali, datis ab ipsis episeopis primariis lapidibus 
prò monuslerio ac plebe baptismali ei adjacenti, inibì con-
struendis {sic), idem monasterium cum plebe Iransferre cu
renl. — (REO. 16, f. 51 vo; ann. VI, e. 161; — cf. supra, 
no 923.) 
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tradicerenl, singulis, prò ipsorum facultatibus, onus procu
ralionis dictorum legatorura et nuntiorum imponat. — (REO. 16, 
f. 52 ro ; ann. VI, e. 163.) 

>' .. lirixiensi et .. Parmensi episeopis. Ex parte dilec
torum —. Dat. Anagnie, II idus novembris, anno 
sexlo. » 

9 5 3 Anagni, 13 novembre 1232. 
1'. et Jacobo, Jotrensibus canonicis, et G., Sancti Nicolai 

Pruviiiensis canonico, mandai qualenus, non obstantibus qui-
liusduiii litteris contrariis prò P., clerico de Buno, datis, faciant 
ut cajiiliilum ecclesiae Sancti Georgii Piverensis Johannem, 
paii|ici'em clericum , recipiant in canonicum el in fralrem. — 
(REG. 1G, f. 51 vo; ann. VI, e. 162.) 

tt Magistro P. elJac[obo], Jotrensibus, et G., Sancii Nicolai 
Pruvinensis canonicis, Meldensis et Senonensis diocesium. 
Constilutus in presenlia nostra dilectus filius Johannes, 
pauper clericus, sua nobis petilione monslravit quod, 
cum capitulo ecclesie Sancti Georgii Piverensis, Am-e-
lianensis diocesis, super ipsius receptione in canonicum 
el in fratrem direxerimus scripta nostra, vobis sibi 
sujier hoc executoribus deputatis, eodem capitulo ipsum 
reci])éi'e deneganlibus, quia super provisione P., clerici 
de Buno, prò quo pie memorie H. papa, predecessor 
noslei'. scripserat, in ecclesia memorata, executorias lit
teras dederaraus, per quas fuerat receplus in eadem, 
quem dicunt se ad nostrum recepisse mandalum, vos in 
negotio ipso procedere distulislis. Nolenles igitur ut 
idem pauper gratie a nobis sibi facte frustretur effectu, 
precipiendo mandamus quatenus, eo non obstante quod 
nos, dicti predecessoris nostri prò ipso P. gratiam pro-
seijueiiles, super hoc diciraur sibi execulorias litteras, 
per quas receplus extitit, concessisse, in negotio proce
datis eodem. appellatione remota, juxta direclarum ad 
vos continentiam litterarum. Quod si non omnes etc. 
Dat. .Vnagnie. idibus novembris, anno sexlo. » 

9 5 4 Anagni, 8 novembre 1232. 

Episcopo Verulano mandat quatenus, cum archipresbyteri et 
clerici de Ceperano et Frusinone, dioecesis Verulanae, essent 
in strata publica constituti, propter quod legati et nunlii apos
tolici frequenter transilum faciebant per eosdem, cumque 
abbates et alii ]>raelati et clerici ejusdem dioecesis in procura
tionibus eorumdem legatorum et nuntiorum conlribuere con-

« .. episcopo Verulano. Dilecti filii archipresbileri —. 
Dat. Anagnie, VI idus novembris, anno sexlo. » 

9 6 S Anagni, 17 novembre 1232. 
Episcopo Atrebatensi mandat quatenus scabinos Atreba-

tenses ut conquiescant ab exactionibus ecclesiasticam liberta
tem offendentibus, compellal. — (REO. 16, f. 52 i-o; ann. VI, 
e. 164; — MOREAU 1187, f. 353.) 

« .. episcopo Atrebatensi. Ad nostram noveris audien
tiam pervenisse quod scabini Atrebalenses pecuniam 
tallianl, de qua testator prò anime sue remedio disponit 
in ultima voluntate, cum nulla exactio sive tallia facta 
fuisset ab eis super eadem pecunia, testatore -vivente; 
nec non et parlem illius extorquent, quam mulieres, 
quando contrahunt matrimonium extra civitatem Alre-
batensera, dant suis maritis in dotem, dicentes quod 
hoc ideo faciunt, quia de ipsa pecunia talliam habere 
non polerunt in futm'um. Cum igitur ea que superius 
sunt expressa, non sit dubium in ecclesiastice libertatis 
prejudicium redundare, mandamus quatenus scabinos 
jamdictos ut ab exactionibus et extorsionibus hujus
modi penitus conquiescant, et ad restituendum quibus 
restituenda fuerint que taliter exlorserunt, monilione 
premissa — compellas. Pro-viso ne in commune Atre-
batense etc. Dat. Anagnie, XV kalendas decemhris, 
anno sexlo. » 

9 5 6 Anagni, 11 novembre 1232. 

Priori et conventui Sancti Ursi Augustensis, ipsorum peti
tionibus annuens, confirmat ut in ecclesia Sancti Ursi nul
lum, antequam vigesimum annum altigerit, in canonicum 
admittant. — (REO. 16, f. 52 ro; ann. VI, e. 165.) 

a .. priori et conventui Sancti Ursi Augustensis, ordinis 
sancti Augustini. Solet annuere etc. —. Dat. Anagnie, 
I I I idus novembris, anno sexto. » 

9 5 9 Anagni, 12 novembre 1232. 

Priori et fratribus Sanctae Trinitatis de Campaniola notum 
facit se inhibere ne quis de novalibus ipsorum, de quibus deci-
mas aliquis hactenus non perceperat, decimas, vel, nomine 
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decimarum, aliquid de molendinis, piscariis, hortis, animalibus 
aeu nutrimenlis ipsorum, ac de iis quae infra sepia monas
terii sui habebant, ab eis exigere aut extorquere praesumat. 
— (REO. 16, f. 52 vo; ann. VI, e. 166.) 

« .. •j"''.;:-"i et fralribus Sancte Trinitatis de Campaniola, 
ordinis sancti Augustini, Regin[e] diocesis. Cum a nobis 
—. Dat. Anagnie, II idus novembris, anno sexlo. » 

9 5 8 Anagni, 22 novembre 1232. 

Bernardo, episcopo Aniciensi, indulget ut, si eum contingat 
interdum ad alienas diocceses declinare, liceat ei, cum ab ip
sarum episeopis ihvitatus fuerit, in eisdem dioecesibus cum 
usu pallei celebrare ordines et consecrare basilicas, eique in 
Brivatensi ecclesia licentiam exercendi praedicla concedit, 
ejusdem ecclesiae capituli accedente assensu. — (REO. 16, 
f. 52 vo; ann. VI, e. 167.) 

« Bern[ardo], episcopo Aniciensi. Digmmi est ut —. Dat. 
Anagnie, X kalendas decembris, anno sexlo. » 

9 5 9 Anagni, 20 novembre 1232. 

Consulibus et populo Perusinis mandat quatenus nullam 
societalem, nulla foedera nuUaque juramenla cum iis qui de 
Patrimonio non existant vel quibuslibet aliis, ad invaden-
das terras Imperli inire praesumant. — (REO. 16, f. 52 vo; 
ann. VI, e. 168 ; — POTTHAST 9044; — RODENBERQ 493.) 

« Consulibus et populo Perusinis spiritum consilii sa
nioris. Cum per Dei —. Dat. Anagnie, XII kalendas 
decemhris, anno sexto. » 

960. — Scriptum est in eundem modum ..polestatiet populo 
Tudertinis, e t . . episcopo Spoletano executorie contra utrosque. 

9 6 1 Anagni, 26 novembre 1232'. 

Sancti Galgani et Sancti Salvatoris de Spongia abbatibus, et 
priori Sancii Galgani querimoniam [Bartbolomaei] abbatis et 
conventus monasterii Sanctae Mariae de Florentia super pro
curationibus legatorum et nuntiorum aposlolicorum cognos-
cendam et difliniendam commitit. — (REO. 16, f. 53 r»; ann. VI, 
e. 169 ; — POTTHAST 9050.) 

« .. Sancti Galgani et .. Sancti Salvatoris de Spongia 

• 1. Potthast place cette bulle à la date IV kalendas decembrit 
(= 28 novembre) ; le Registre porte bienVi kalendas. 
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priori Sancti Galgani, Vulterane diocesis. 
Exhibita nobis dilecl[orum] —. Dat. Anagnie, VI ka
lendas decembris, pontificatus noslri anno sexlo. » 

8 6 8 Anagni, 23 novembre 1232. 

Abbati Sancti Juliani Turonensis, archidiacono Turonensi 
et decano Piclavensi mandat qualenus abbatem et convenlum 
monasterii [Trinitatis] Vindocincnsis, ordinis sancti Benedicti, 
ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, super liberla
libus, imraunitatibus, privilegiis et indulgenliis sibi concessis, 
et ecclesiis, possessionibus et aliis bonis suis non permittant 
moleslari; praesentibus post triennium minime valituris. — 
(REG. 16, f. 53 ro; ann. VI, e. 170.) 

« .. abbati Sancti Juliani et., archidiacono Turonensibus, 
et.. decano Piclavensi. Illorum providere quieti —. Dat. 
Anagnie, V i l l i kalendas decembris, anno sexto. » 

9 6 3 Anagni, 29 novembre 1232. 

Abbati et conventui de Cumhir, qui in montanis et locis 
silvestribus degebant, adeo a parochialibus ecclesiis distantes, 
quod plerumque ipsorum servienles et familiares, prò paeni
lenlia et aliis ecclesiasticis sacramentis, absque suo dispendio 
et animarum suarum periculo, proprium sacerdotem adire non 
valebant, audiendi per presbyteros suos eorumdem servien
tium el familiarium confessiones, eisque sacramenta praedicla 
ministrandi licentiam concedit.— (REO. 16, f. 53 ro; ann. VI, 
e. 171.) 

a .. abbati et conventui de Cumhir, Cislerciensis ordinis. 
Quod alias illicilum —. Dat. Anagnie, III kalendas 
decemhris, anno sexto. » 

9 6 4 Anagni, 2 décembre 1232. 

Archiepiscopo Bracharensi mandat quatenus F. Salvati, ca
nonicum Colimbriensis ecclesiae, — qui, dudum circumdatus 
lanceis, gladiis et ensibus, et timore ductus, de mandato a 
quondam Colimbriensi episcopo, in virtute obedienliae, ac per 
excommunicationis ac suspensionis ofiSciì et beneficii senlen
tias, nec non et subtraclionem omnium honorum suorum, sibi 
directo, in locis inlerdiclis, praesente Porlugaliae rege, cele> 
braverai invitus, et qui, statim timore cessante, ci postquam 
sibi constilerat praediclum Colimbriensem episcopum hoc in
terdictum violare non posse, nec se ipsum eidera episcopo in 
talibus obedire teneri, abstinuerat a divinis, propter quod 
intrusi in ecclesiam meraoratam et alii violatores inlerdicti 
praefati, sibi praebendam suam et alios provenlus ecclesiasli
cos subtraxerant, — usque ad annum a suorum ordinum exse-
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culione suspensum, ad graliam dispensalionis admitlat, sibi 
faciens de fruclibus praebendae suae, ac aliis a tempore quo a 
divinis abstinuerat sic subtractis, et de damnis et injuriis 
a diclo Colimbriensi episcopo ejusque servienlibus quibus
libet, ea occasione, ejus auctorilate irrogatis, satisfieri. — 
(REG. 16, f. 53 v»; ann. VI, e. 172.) 

« .. archiepiscopo Bracharensi. F. Salvati, canonico —. 
Dat. Anagnie, IIII nonas decembris, anno sexto. » 

9 6 5 Anagni, 20-novembre 1232. 

Abbati el priori Sancti Germani de Pratis Parisiensis, et ab
bati Sanctae Genovefae Parisiensis mandai quatenus super 
observatione lillerarum Hfonori tertii] papae, dispensantis cum 
P[etro Karloto], thesaurario Sancii Martini Turonensis, filio 
illegilimo Ph[ilippi-AugusliJ, regis Francorum, procedant. — 
(REG. 10, f. 53 v ; ann. VI, e. 173.) 

•I .. Saneli Germani de Pralis et.. Sancte Genovefe abba
tibus. et .. priori Sancti Germani de Pralis Parisiensibus. 
Cum felicis recordalionis H. papa, predecessor noster, 
devotionem quam dare raemorie Ph., rex Francoruni 
illustris. ad Romanam Ecclesiam habuit, diUgenter 
attendens, cum dilecto filio P., thesaurario Sancti Mar
tini Turonensis, nato regis ejusdem, benigne duxerit 
dispensandum ut, eo non obstante quod de non legi
timo malrimonio dicitur procreatus, posset assumi ad 
quodlibel beneficium prebendale, nulla consuetudine 
alicujus ecclesie resistente, si etiam juramento firmata 
fueril, vel aucloritate Sedis Apostolice confirmata, vo-
bisque dederit in raandatis ut quod super hoc ab eo 
statutum erat, facerelis firmiter observari : mandamus 
quatenus super ejus observatione, juxta ejusdem pre
decessoris nostri lillerarum continentiam, subraoto 
cujusliliet coutradictionis et appellationis obstaculo, 
procedatis. Quod si non omnes etc. Dat. Anagnie, 
XII kalendas decembris, anno sexto. »